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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací webového ekonomického

informačního systému. Cílem je navrhnout univerzální komplexní řešení pro podnikatelské

subjekty a jejich provoz, zejména usnadnit evidenci vydaných a přijatých dokladů,

pohledávek a závazků, řízení toku financí, zajistit automatizaci některých procesů

v běžném provozu a poskytnout statistiky hospodaření. Po úvodním seznámení se

s teoretickou analýzou technologií a potřeb ekonomických subjektů se práce věnuje návrhu

systému a popisuje implementaci řešení. V poslední části se práce zaměřuje na testování

systému v reálném provozu a je diskutován možný budoucí rozvoj systému.

Klíčová slova: informační systém, webové technologie, podnikatelský subjekt, daňová

evidence, účetnictví, daňové doklady, PHP, MySQL, Apache

ABSTRACT

This thesis describes the design and implementation of web-based economic information

system. The aim is to design a universal comprehensive solution for companies and their

operations, especially to facilitate the records of issued and received invoices, accounts

receivable and payable, the control of cash flow, ensure automation of some processes in

usual operations and to provide economic statistics. After an initial introduction to the

theoretical analysis of technologies and the needs of companies, the thesis focuses on the

system design and describes the implementation of solution. The last part of the thesis

focuses on testing of the system in real operations and a possible future development of the

system is discussed.

Keywords: Information System, web technologies, business entity, tax records,

bookkeeping, invoices, PHP, My SQL, Apache
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ÚVOD

Webový prohlížeč je dnes jedním z nejrozšířenějších programů, který je uživateli intuitivně

každodenně využíván na různých platformách. Moderní doba s sebou přináší stále nová

zařízení, ve kterých je právě webový prohlížeč obsažen v nejrůznějších podobách. Webové

aplikace jsou tedy podporovány nejen v osobních počítačích a noteboocích, lze je používat

i na mobilních telefonech, tabletech, PDA nebo dokonce v televizorech. Rozšířená

dostupnost internetu a webových prohlížečů usnadňuje komunikaci a umožňuje rychlé

sdílení dat, internet se tak stal nedílnou součástí každodenního života mnoha lidí po celém

světě.

Využitelnost internetu v podnikání je v 21. století beze sporu denní rutinou téměř každého

ekonomického subjektu, ať už se jedná o drobného živnostníka nebo velkou obchodní

společnost. Většina podnikatelských subjektů v ČR je povinna vést evidenci podnikatelské

činnosti (účetnictví nebo daňovou evidenci) zachycující jejich hospodářskou činnost,

s čímž je spojena spousta každodenních úkonů potřebných k běžnému provozu firem.

Cílem webového ekonomického informačního systému je využití internetu a širokého

zastoupení webových prohlížečů na odlišných zařízeních k získání moderního

ekonomického softwaru.

Ekonomické aktivity firem vyžadují samozřejmě vysoké zabezpečení. K základním

požadavkům na webový ekonomický systém tak beze sporu patří mnoho bezpečnostních

opatření ze strany poskytovatele webových služeb. Nutností se stává ochrana před

nežádoucím přístupem k uživatelským a firemním datům.

Cílem této práce je seznámení se s technologiemi, které budou následně využity k návrhu a

implementaci webového ekonomického informačního systému. Nedílnou součástí práce je

analýza potřeb ekonomických subjektů, zejména evidence přijatých a vydaných dokladů,

pohledávek, řízení toku peněz a propojení s bankovními účty. Práce je mimo jiné zaměřena

na automatizaci některých procesů v běžném provozu ekonomických subjektů.

Návrh systému s ohledem na uvedenou analýzu klade důraz zejména na zabezpečení

víceuživatelského webového ekonomického IS s využitím Apache, PHP a MySQL a

dalších technologií. Uživatelé systému mají různá oprávnění a je podporován paralelní

provoz více systémů na oddělených databázích v rámci jedné aplikace, avšak na různých

doménách pro jednotlivé ekonomické subjekty.
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Samotná realizace na základě návrhu systému zahrnuje i některá rozšíření dle potřeb

konkrétních ekonomických subjektů. Implementace ekonomického informačního systému

se zaměřuje i na zabezpečení aplikace proti útokům.

Webový ekonomický informační systém je následně testován v reálném provozu

skutečného ekonomického subjektu, díky tomu práce obsahuje reálné ekonomické

výsledky a přínosy při užití informačního systému v běžném provozu.

V závěru práce jsou diskutovány výsledky práce a je navržen možný rozvoj systému do

budoucna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA TECHNOLOGIÍ

1.1 Síťové protokoly

Počítače v počítačových sítích používají pro vzájemnou komunikaci síťové protokoly.

Síťový protokol je norma [1], podle které se uskutečňuje přenos dat a elektronická

komunikace. V internetu se používají normy nazývané RFC (Request For Comments),

které se číslují průběžně od 1. Vzhledem ke složitosti problému je síťová komunikace

rozdělena do tzv. vrstev [2], které znázorňují hierarchii činností. Výměna informací mezi

vrstvami je exaktně definována [1], každá vrstva využívá služeb vrstvy nižší a poskytuje

své služby vrstvě vyšší. Síťových protokolu existuje mnoho, v internetu se používají síťové

protokoly TCP/IP.

1.1.1 Protokoly TCP/IP

Rodina protokolů TCP/IP (Transmission Control Protocol / Internet Protocol) se až na

výjimky nezabývá fyzickou a linkovou vrstvou [1]. Obrázek (Obr. 1) znázorňuje vazby

mezi některými protokoly z rodiny protokolů TCP/IP. Internet Protocol (IP) prakticky

odpovídá síťové vrstvě. IP přenáší tzv. IP datagramy mezi vzdálenými počítači. Každý IP

datagram ve svém záhlaví nese adresu příjemce [2], což je úplná směrovací informace. Síť

tedy muže přenášet každý IP datagram samostatně a IP datagramy mohou k adresátovi

dorazit v jiném pořadí, než v jakém byly odeslány.

Obr. 1. Některé protokoly z rodiny protokolů TCP/IP [1]
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Protokol TCP odpovídá transportní vrstvě. Protokol dopravuje data pomocí TCP segmentů,

které jsou adresovány jednotlivým aplikacím [2]. Protokol TCP je tzv. spojovanou službou,

tj. příjemce potvrzuje přijímaná data. V případě ztráty dat si příjemce vyžádá zopakování

přenosu.

1.1.2 HTTP

HTTP (Hypertext Transfer Protocol) je protokol aplikační vrstvy, který byl původně

určený [3] pouze pro výměnu hypertextových dokumentů ve formátu HTML. HTTP

protokol verze 1.0 je definován v RFC 1945 a verze 1.1 protokolu je definována v RFC

2616 [3]. Protokol funguje způsobem dotaz-odpověď. Klient odešle serveru dotaz ve formě

datové zprávy, obsahujícího jednoznačné označení požadovaného dokumentu, informace

o schopnostech prohlížeče klienta apod. Server po přijetí a zpracování požadavku odpoví

pomocí zprávy obsahující hlavičku (header) popisující výsledek dotazu, za kterou

zpravidla následují data požadovaného dokumentu.

HTTP je bezstavový protokol [3] - protokol neumí uchovávat stav komunikace. Tato

vlastnost není vhodná pro implementaci složitějších informačních systémů (např. potřeba

uchovávat informaci o identitě uživatele). K tomuto účelu byl protokol HTTP rozšířen

o tzv. HTTP cookies, které umožňují serveru uchovávat informace na klientské stanici.

HTTP definuje několik dotazovacích metod [3], nejdůležitější z nich jsou:

 GET – Nejčastěji používaný HTTP požadavek, který slouží k získání dokumentu.

 HEAD - Podobné metodě GET, ale už nepředává data. Poskytne pouze metadata

o požadovaném dokumentu.

 POST - Odesílá uživatelská data na server, např. odesláním formuláře na webu.

Oproti metodě GET umožňuje zaslání většího množství dat.

 OPTIONS - Dotaz na server na jeho podporované metody.

 CONNECT - Používá se při průchodu skrze proxy pro ustanovení kanálu SSL.

Formát HTTP odpovědi ve formě datové zprávy je rozdělen na hlavičku a obsah. První

řádek hlavičky se nazývá „status line“ a skládá se ze tří částí [3]. První část identifikuje

verzi HTTP protokolu, druhá část obsahuje „status code“ (číslo značící výsledek
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požadované operace) a v třetí části je slovní reprezentace stavového kódu. Stavový kód je

trojciferné číslo, kde nejvyšší řád rozděluje stavové kódy do 5 hlavních skupin [3]. Tabulka

(Tab. 1) popisuje významy stavových kódu v těchto hlavních skupinách.

Skupina stavových kódů Účel stavových kódů

1xx Kódy informačního charakteru.


[…]


pomocí které jsou ale nakonec finance od přepravních společností opět zasílány bankovním

převodem. Hotovostní platby jsou aplikovány pouze v kamenné prodejně, takže jich je

minimální množství.

Společnost vystavuje průměrně 500 dokladů měsíčně, v předvánočním období se jedná až

o 1000 dokladů měsíčně. Přijatých dokladů je v průměru okolo 100 měsíčně, z nich

vznikající závazky jsou hrazeny převážně bankovním převodem.

6.2.2 Výsledky testování

Po přechodu společnosti na webový ekonomický informační systém byly téměř veškeré

ekonomické procesy automatizovány. Devizové kurzy měn jsou automaticky aktualizovány

z ČNB, veškeré příchozí bankovní transakce jsou automaticky ukládány do systému a

vydané doklady jsou na základě těchto transakcí označovány jako uhrazené.

Společnost v systému eviduje i přijaté doklady v elektronické podobě, úhrady pohledávek

realizuje díky ABO formátu ve formě dávkových příkazů. Systém je zároveň využíván jako

centrální úložiště veškerých dokladů.

Na obrázku (Obr. 15) je ukázka výpisu příchozích bankovních transakcí a jejich

automatického přiřazení k odpovídajícím vydaným dokladům. Z ukázkového výpisu je

rovněž patrné přehledné sloučení příchozích transakcí z více bankovních účtů v různých

měnách do společného výpisu.
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Obr. 15. Ukázka výpisu příchozích bankovních transakcí

Činnost spojená s běžným ekonomickým provozem společnosti zaměstnávala před

nasazením systému dva zaměstnance. Po přechodu na nový systém a zaškolení je k této

činnosti zapotřebí pouze jednoho zaměstnance. Firma se tak může mnohem více věnovat

samotnému předmětu podnikání a jeho rozvoji.

Vedení společnosti navíc získalo podrobné statistiky finančního toku. Ukázka grafické

statistiky finančního toku je ke zhlédnutí na následujícím obrázku (Obr. 16).

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 77

Obr. 16. Ukázka grafické statistiky finančního toku na základě uhrazených dokladů
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámení se s technologiemi, které byly následně využity k návrhu a

implementaci webového ekonomického informačního systému. Byly analyzovány potřeby

ekonomických subjektů, zejména evidence přijatých a vydaných dokladů, pohledávek,

řízení toku peněz a propojení s bankovními účty. Návrh systému byl mimo jiné zaměřen na

automatizaci některých procesů v běžném provozu ekonomických subjektů a kladl důraz

zejména na zabezpečení víceuživatelského webového systému.

Výsledkem práce je realizace moderního webového ekonomického informačního systému,

který umožňuje přístup do systému nejenom samotným administrátorům, ale i zákazníkům

a dodavatelům ekonomických subjektů. Informační systém splňuje veškeré definované

funkční i nefunkční požadavky. Systém automatizuje fakturaci periodických služeb a

umožňuje automatickou evidenci příchozích bankovních transakcí, na základě čehož

označuje doklady jako uhrazené, popř. automaticky prodlužuje platnost fakturovaných

služeb. Realizovaný systém poskytuje podrobné finanční statistiky. Na základě návrhu

systému byla do implementace zahrnuta i rozšíření dle potřeb konkrétních ekonomických

subjektů. Aplikace byla zabezpečena proti útokům.

Webový ekonomický informační systém byl úspěšně otestován v reálném provozu dvou

ekonomických subjektů a po ukončení testování zůstal ekonomický systém na vlastní

žádost subjektů nedílnou součástí jejich provozu, což jednoznačně potvrzuje pozitivní

přínosy systému. Implementovaný ekonomický informační systém bude v budoucnu

rozšířen o skladovou evidenci.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this thesis was an introduction into the technologies that were later used to

design and implement a web-based economic information system. It has been analyzed the

needs of companies, especially records of issued and received invoices, accounts

receivable, the control of cash flow and connection with bank accounts. System design was

among other things focused on the automation of some processes in the usual operations

of companies and emphasizing security of multi-user web-based system.

The result of work is the realization of a modern web-based economic information system

that provides access to system for administrators as well as customers and suppliers

of companies. Information system complies with all defined functional and non-functional

requirements. The system automates the periodic billing services and provides automatic

recording of incoming banking transactions. The realized system provides detailed

financial statistics. Application has been secured against attacks.

Web-based economic information system has been successfully tested in real operations

of two companies and after that the economic systems have remained at their own requests

as an integral part of their operations which unambiguously confirms the positive benefits

of the system. Economic information system may be extended of the stock evidence in the

future.
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AJAX Asynchronous JavaScript and XML.

API Application Programming Interface.

CA Certifikační autorita.

CSS Cascading Style Sheets.

ČNB Česká národní banka.

DIČ Daňové identifikační číslo.

DPH Daň z přidané hodnoty.

DTD Definice typu dokumentu.

EU Evropská unie.

GPL General Public License.

GUI Graphical User Interface.

HTML HyperText Markup Language.

HTTP Hypertext Transfer Protocol.

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure.

IP Internet Protocol.

IS Informační systém.

JSON JavaScript Object Notation.

MIT Massachusetts Institute of Technology.

MVC Model-View-Controller.

ORM Objektově relační mapování.

PDF Portable Document Format.

RFC Request For Comments.

SGML Standard Generalized Markup Language.

SQL Structured Query Language.
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SSL Secure Sockets Layer.

TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol.

URL Uniform Resource Locator.

VIES VAT Information Exchange System.

WWW World Wide Web.

XHR XMLHttpRequest.

XML Extensible Markup Language.
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