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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuální problematikou související s každodenní činností
ekonomických subjektů, která vychází z nutnosti vedení účetnictví nebo daňové evidence a
navrhuje způsob podpory těchto činností pomocí informačního systému.

Po formální a jazykové stránce nemám k práci připomínky. Úvodní teoretická část popisující
základní pojmy a technologie webového prostředí je zcela dostačující. Rovněž je vhodně zpracován
přehled povinností ekonomických subjektů v oblasti vedení účetnictví a daňové evidence,
souvisejících pojmů a podrobná specifikace požadavků na daňové doklady.

V praktické části je provedena analýza požadavků na systém, identifikace jeho uživatelů, návrh
modelu, uživatelského rozhraní a zabezpečení. Volba nástrojů a technologií i samotná
implementace systému je z mého pohledu zcela v pořádku, i s ohledem na budoucí rozvoj systému.

Oceňuji také srovnání s jinými ekonomickými systémy dostupnými na trhu, které ukazuje na
některé výhody navrhovaného systému a přínos diplomanta. Jsou to především automatické
fakturace periodických služeb, automatizace některých procesů a umožnění přístupu do systému
zákazníkům a dodavatelům. Pro uživatele je jistě příjemná integrace s bankovními službami, zvláště
generování platebních dávek pomocí ABO formátu nebo automatické zapisování uhrazení
pohledávek. Velmi pěkné je také grafické zobrazení cash flow.

V závěru jsou uvedeny výsledky testování provozu systému v podmínkách reálných ekonomických
subjektů, z nichž vyplývá, že nasazení systému vede k úsporám především v oblasti lidské práce,
zejména při opakujících se činností, jako je periodická fakturace služeb.

V práci mi chybí pouze jasné shrnutí výhod navrhovaného webového ekonomického systému,
s ohledem na jiné na trhu dostupné systémy. Také bych ocenil analýzu nákladů na vývoj systému,
případně časovou náročnost implementace a odhadované náklady na reálný provoz. Proto pro
obhajobu navrhuji následující dotazy:

1) Jaké jsou výhody a nevýhody webového ekonomického systému z pohledu jeho uživatele?
2) Jak dlouho trvala implementace systému a jaké jsou přibližně náklady na jeho provoz

z pohledu provozovatele.
3) Jak jsou zabezpečena data uživatelů proti ztrátě např. v případě selhání HW serveru?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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